
  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.ms.gov.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

PORTARIA FUNSAU-NA Nº 31/2016, DE 15 DE SETEMBRO DE 2.016. 

 

 

REF.: Cria Comissão do Colegiado Gestor. 

  

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA – 

FUNSAU - NA, no uso de suas atribuições legais e; 

 

 

CONSIDERANDO a Política Nacional de Humanização da Gestão e da Atenção 

em Saúde (HumanizaSUS), estabelecida pelo Ministério da Saúde; 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I – Criar a Comissão do Colegiado Gestor do Hospital Regional de Nova 

Andradina, que será composta pelos seguintes profissionais: 

 

 

 

DIRETORIA EXECUTIVA 

 

José Carlos Paiva Souza – Diretor Geral 

Marcio Luiz Soares – Diretor Financeiro/Administrativo 

Renata Kuwabara Lemos – Diretora de Atenção à Saúde  

 

 



  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.ms.gov.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

DIRETORIA TÉCNICA 

 

João de Deus Pires Filho – Diretor Técnico 

Marcos Dias da Silva – Diretor Clínico 

 

 

REPRESENTANTES DOS SETORES 

 

 

TITULARES 

 

Clemencia de Souza Marques – Representante dos Técnicos de Enfermagem 

Janaina Thaise Nascimento - Representante dos Enfermeiros 

Naira Maisa dos Santos Silva - Representante dos Técnicos de Raio X 

Sueli dos Santos - Representante do Setor de Lavanderia/Costura 

Marinês Martins da Silveira - Representante do Setor de Higienização/Zeladoria 

Joana D’ Arc Gomes Barbosa Breguedo - Representante do Setor Administrativo 

Valdenice Conceição da Silva - Representante da Recepção 

Fabricia Lucas Siqueira - Representante do Setor de Fisioterapia 

Maria Patricia Franciscon Ricardo – Representante da Chefia Imediata do Setor 

de Nutrição 

Cristiane da Silva Batista - Representante da Chefia Imediata do Setor de 

Hotelaria 

José Ronald Dias de Toledo Junior - Representante da Chefia Imediata da 

Farmácia 

Alessandra Correia Esquiçacto Freiras - Representante da Chefia Imediata da 

Enfermagem 

Arlethe Paola Barbosa de Matos - Representante do Setor de Supervisão da 

Recepção 

Jessica de Almeida Picinin - Representante da Secretaria de Setor Administrativo 



  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.ms.gov.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

Edgardo Salvador Dal Molin - Representante da Chefia Imediata do Setor de Raio 

X 

 

 

SUPLENTES 

 

Roberto Alves da Silva - Representante dos Técnicos de Enfermagem 

Eliane Mendonça Real - Representante dos Enfermeiros 

Junio Francisco de Souza - Representante dos Técnicos de Raio X 

Elissandra Bertelli - Representante do Setor de Lavanderia/Costura 

Sheila Lícia Nascimento - Representante do Setor de Higienização/Zeladoria 

Joilson Batista de Carvalho - Representante do Setor Administrativo 

Elida da Conceição Gomes Moreira - Representante da Recepção 

Nubia Stael da Silva Pinheiro - Representante do Setor de Fisioterapia 

 

 

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Nova Andradina/MS, 15 de setembro de 2.016. 

 

 

 

 

                                JOSÉ CARLOS PAIVA SOUZA 

                              Diretor Geral do Hospital Regional 


